- 1 -

全国机械职业教育教学指导委员会

教 育 部 高 职 高 专 机 电 教 指 委

机 械 工 业 教 育 发 展 中 心

机教中[2011]17 号

关于举办全国职业院校机电类专业教师关于举办全国职业院校机电类专业教师关于举办全国职业院校机电类专业教师关于举办全国职业院校机电类专业教师

企业实践与教学能力提升研修班的通知企业实践与教学能力提升研修班的通知企业实践与教学能力提升研修班的通知企业实践与教学能力提升研修班的通知

各委员单位、有关职业院校：

根据《教育部关于充分发挥行业指导作用推进职业教育改革发展的意

见》（教职成［2011］6号）精神，为充分发挥行业及行业企业的优势，不

断提高机电类专业教师的教学实践能力，加快建设适应国家“十二五”发展

高端装备制造业技术要求的教师队伍，有效服务国家骨干校和示范校建设工

作，促进行业职业院校创新发展，全国机械职业教育教学指导委员会等单位

拟于 2011 年 8月中旬在大连举办“全国职业院校机电类专业教师企业实践

与教学能力提升研修班”。现将具体事宜通知如下：

一、目的与特色一、目的与特色一、目的与特色一、目的与特色

本次研修班将主要依托我国高效自动化成套技术与装备的产业化基地、

全国机床工具行业龙头企业之一——大连机床集团有限责任公司的整体资

源优势，以不断提高职业教育人才培养的针对性和适应性为目标，紧密围绕

职业院校专业建设和教师专业教学实际，采取校企互动、现场交流、实景体

验等多种研修方式，力求达到以下目的：

1、搭建职业院校教师与行业企业技术人员及专家近距离交流的平台，

扩展机电类专业教师生产实践渠道和教学资源。

2、直接感受和了解行业企业生产、工艺、设备等方面的技术现状和前

沿专业知识，促进职业教育教学过程与生产过程对接，进一步提高人才培养

质量。

3、通过现场观摩、实操和技术交流，开阔教师专业建设、课程开发的

视野，提升师资队伍专业实践能力和水平。

文件

- 2 -

4、探讨在行业和企业建立职业教育师资专业实践基地的有效途径，更

好地为职业院校提高办学水平和人才培养质量服务。

二、主要研修内容与形式二、主要研修内容与形式二、主要研修内容与形式二、主要研修内容与形式

（一）专题讲座

1、先进制造技术发展概要与技能人才培养（行业、企业专家）。

2、数控技能大赛与专业教学的融合（全国数控技能大赛总裁判长：金

福吉）。

3、数控机床装调与维修关键技术和典型技艺分析（大连机床集团高级

工程师）。

（二）案例分析与研讨

职业院校机电类专业建设的成功案例分析与实践研究（中、高职国家示

范和骨干校专业带头人）。

（三）观摩与实操

1、典型机械产品加工工艺编制（大连机床集团高级技术人员）。

2、“组合加工”等先进制造技术与实操（大连机床集团高级技师）。

3、高效自动化成套技术与装备的应用（大连机床集团高级技术人员）。

（四）互动交流

1、深入企业一线调研，与企业有关技术人员进行现场交流。

2、探讨学员单位与企业合作的内容及途径。

（五）参观考察

1、参加“全国机械行业职业教育师资大连机床实践基地”揭牌典礼。

2、参观考察国家示范学校、行业企业等。

初步日程安排详见附件 1。

三、参加对象三、参加对象三、参加对象三、参加对象

高等职业院校、中等专业学校和技工院校机电类专业（含机制、数控、

模具、机电设备维修、机电一体化等）系主任、教研室主任、专业（工种）

教学负责人、骨干教师及教研人员等。

四、时间和地点四、时间和地点四、时间和地点四、时间和地点

1、时间：2011 年 8月 12-16 日，8月 11 日报到。

2、地点：大连园酒店（地址：辽宁省大连市中山区五五路 14 号，电话:

0411-82128333）。

3、前往路线：大连火车站前，乘坐 7 路公共汽车到三八广场下；乘出

租车，费用 8-10 元。大连周水子机场，乘出租车到酒店，费用约 30 元左右。

http://www.dianping.com/search/category/19/10/r138

- 3 -

五、费用五、费用五、费用五、费用

培训费 850 元/人（含培训费、资料费、证书费、考察费等）。住宿统

一安排，费用自理。

六、证书六、证书六、证书六、证书

参加本次研修班的人员，由主办单位与大连机床集团有限责任公司联合

颁发行业专业培训结业证书，培训课时计入教师继续教育学时。

七、报名办法七、报名办法七、报名办法七、报名办法

请参加研修班的人员于 7 月 22 日前，将报名回执（见附件 2）同时发

送（邮件或传真）至机械工业教育发展中心及大连机床集团有限责任公司会

务组。如有相关建议或问题，请及时与我们联络。

机械工业教育发展中心联系方式：

地址：北京市西城区三里河 46 号 邮编:100823

联系人：董旭梅（中职）、吕冬明（高职）

电话：010-68595038 68595040 传真：010-68537882

手机：15110282860（董）13146600325（吕）

邮箱:jxszpx@126.com 网址：www.cmedc.com

大连机床集团有限责任公司联系方式：

联系人：宋恒满

电话：010-67191789 传真：010-67191579

邮箱:shmdmtg@163.com

附件：1、日程安排表

2、报名回执

二 〇 一 一 年 七 月 八 日

主题词：职业院校主题词：职业院校主题词：职业院校主题词：职业院校 专业实践专业实践专业实践专业实践 研修班研修班研修班研修班 通知通知通知通知

抄抄抄抄 报：教育部职业教育与成人教育司、报：教育部职业教育与成人教育司、报：教育部职业教育与成人教育司、报：教育部职业教育与成人教育司、全国中等职业教育教学改革创新全国中等职业教育教学改革创新全国中等职业教育教学改革创新全国中等职业教育教学改革创新

指导委员会指导委员会指导委员会指导委员会、中国机械工业联合会有关部门。、中国机械工业联合会有关部门。、中国机械工业联合会有关部门。、中国机械工业联合会有关部门。

- 4 -

附件附件附件附件 1111：：：：

日日日日 程程程程 安安安安 排排排排 表表表表

日 期 内 容

11

日

全

天
报到

12

日

上

午

专题讲座：1.先进制造技术发展概要与技能人才培养

2.数控技能大赛与专业教学的融合

观摩:“全国机械行业职业教育师资大连机床实践基地”揭

牌典礼

下

午

专题讲座：数控机床装调与维修关键技术和典型技艺分析

教学研讨：中、高职院校重点建设机电类专业教学设计案例

分析与实践研究

13

日

全

天

生产实践：机械产品加工工艺编制；“组合加工机床”操作；

自动化成套技术与装备的应用 。

14

日

上

午

互动交流：与大连机床集团有限责任公司专业技术人员及高

级技师对口交流

下

午
参观考察：国家示范学校（中、高职各一所）

15

日

上

午
参观考察：机械行业著名企业等

下

午

研修总结：1.学员座谈研修体会，主办单位听取意见

2.研修班总结与结业

16

日

全

天
返程

注：遇有日程调整事宜，会务组将另行通知。

- 5 -

附件 2：

报报报报 名名名名 回回回回 执执执执

单位名称

详细地址 邮编

姓 名 性别 所在学院、系、专业
职务/

职称
E-mail 手 机

返程票

（日期、车次、

软/硬卧、数量）

住宿要求

标□单□

标□单□

标□单□

标□单□

标□单□

标□单□

（此表可复制）

注：

1、请用打印表格填写或正楷书写，以避免差错。

2、为便于紧急联系，请务必填写手机号码和 E-mail地址。

3、请住宿要求单间者,以在“单”处划√为准。

	2、地点：大连园酒店（地址：辽宁省大连市